## Onsequeunter

querit. Utrum tempus sit quantitas per se. et arguit quod non auctoritate physiologi. secundo methaphysici. qui dicit quod tempus et locus sunt quantitates per accidens. Item huiusmodi arguit ratione: quod illud quod non est per se divisibile: sed per aliud non est quantitas; sed tempus non est divisibile per se. ergo et ceterum. maior pars de se. et minor: apparet per ipsum sextum et septimum physicoz. ubi dicit. quod tempus est divisibile per motum et confirmat: quod propter quod uniusquodam tale et illud magis. modo tempus huius divisibilitatem per motum: et per se est quantitas per motum. ergo si tempus est quantitas et motus multo fortius est quantitas: modo hoc est falsus: immo motus est de genere termini ad quem sunt ipsum. tertium et secundo physicoz. ergo falsus est dicere. quod tempus sit quantitas. maior pars per ipsum. et septimum. et octimum. physicus. qui vult quod divisibilitas motu sit causa divisibilitatis in tempore.

In oppositum est physiologus qui enumerat tempus et locum inter species

quantitatis. Ad istam rationem dico duo primo quod tempus est quantitas per se. et non est quantitas primo. Primum declarat sic. quod tempus est vel quod sit divisibilis vel

quod sit illud quo aliquid est divisibile in partes tales: finis autem opinionem et de hunc discussum fuit plus.

Tunc arguo illud quod est divisibile in partes eiusdem rationis: vel id quo aliquid est divisibile in partes est per se quantitas. modo tempus est huiusmodi: quod tempus in secreto est plus: et posterius in omnibus finis primo. 4. physicoz.

et credo quod loquatur ibi de tempore secreto ut concernit motum: et in abstracto credo quod tempus sit motus quo aliquid est divisibile in plus et posterius.

Item illud cui per se inest quantitas proprietas est per se quantitas modo ipsi temporis inest proprietas quantitatis. ergo et ceterum. maior pars. quod tempore proprium non inest nisi in subiectu eius est: sicut risibile non inest nisi in homini. minor apparet. quia proprietates quantitatis est finis ea equalis vel inequalis. modo vnu tempus est equalis vel inequalis alteri temporis. etiam proprium quantitatis est quod sit mensura vel mensurabile licet mensura non sit de genere vel de essentia quantitatis: tamen esse mensuram est proprium quantitatis modo temporis est propria: quia tempus est mensura motus: quare et ceterum.

Secundum declarat sic. quod esse divisibile non inest tempore. primo huiusmodi effectu inest subdivisio per motum et motuum per magnitudinem finis ipsum sexto. 8. physicoz. qui vult quod tempus sit divisibile per motum. et motus per magnitudinem supra quam sit motus est divisibilis modo sicut aliquid est divisibile sic est quantitas. eius ergo tempus non sit divisibile primo per se: sed per motum: ideo non est quantitas primo licet per se sit quantitas: sicut videmus quod ista propria: sit in opposito. est aliquid est vera per se tam non est vera primo: immo illa est vera primo immo est aliquid ita est in proprio magnitudine enim prius est quantitas: quod tempus tempus tamen per se est quantitas.

# Oñes

propter dissolutionem rationum intelligendum est q̄ tempus potest accipi duplitter. s. in concreto & i abstracto temp⁹ in concreto concernet motum quia subiectum ipsius temporis est mobile. & ipm p̄imum mobile mediante suo motu. & sic tempus nihil aliud est q̄ p̄miss & posterius que sunt accidentia motui summa men essentialia ipsi motu & temporali. tempus autem in abstracto illud quo mot⁹ prius & posterius formaliter. q̄ aliud quo se p̄p & p̄miss & posterius effectiue ē magnitudo supra quā ē motus.

**T**unc ad rationes. Ad pri-  
mam cum dicimus q̄ p̄ylosophus dicit &c. q̄ tempus & locus &c. Dico q̄ pro tanto dicit hoc. q̄ tempus non est primo quantitas ut visum est. **A**d aliam cum dicitur illud quod non est per se divisibile &c. conce-  
do: & cum dicitur q̄ tempus non est p̄ se divisibile saltem est vel illud quo ali-  
quid est divisibile: & cum dicitur. q̄ te-  
pus est divisibile per motum dico q̄ ef-  
fectus divisibilitas temporis est per  
motum. ergo si tempus est quantitas  
& motus est quantitas dico q̄ non est si-  
mile de similitudine temporis & motus.  
q̄ divisibilitas que est in motu & in ipso  
per aliquod & est sibi accidentes sed divisibili-  
tas que est in tempore est sibi causatis. &  
pertinet ad eius rationem quiditatinae.  
& ideo non sequit̄ q̄ tempus nō sit qua-  
titas per se licet in motu non sit quantitas  
per se. q̄ divisibilitas inest motus p̄ ma-  
gnitudinem & est accidentis extra quan-  
titatem motus existens. ideo per acci-  
dents motus est quantitas. & cum dicis  
q̄ tempus eodem modo est divisibile  
per motum. dico q̄ verum est. q̄ tem-  
pus effectus est divisibile. per motum  
tamen tempus per se formaliter est di-  
visibile per se vel est illud quo aliquid ē  
divisibile. & ideo esse divisibile est illud  
quo aliquid est divisibile tenendo illam  
opinioneum ut superius dictum est.

# 21.

## Onsequester

queritur. Utrum locus sup-  
se quantitas. & arguitur q̄ nō:  
quia quod est consequens formam. nō  
est quantitas. locus est consequens for-  
mā. ergo locus non est quantitas. **M**aior patet. quia finis doctini & omnes  
alios commentatores quantitas sequitur  
subī ratione materie & ideo q̄ se quis  
subī ratione forme. non est quantitas.  
**M**inor patet per commentatores octauo  
celi & mundi. qui dicit q̄ quantum ali-  
quid dat de forma tantum dat de loco  
consequente formam illam. sicut quan-  
tum aliquis dat de igne. forma ignis tā  
tum habet de loco ignis. & quando actu  
est grane actū est deorsum. **C**Item illud  
quod est virtus conservativa locati non  
est quantitas per se. modo locus est per  
se virtus conservativa locati. quare &c.  
**M**aior: patet. quia illud quod est virtus  
conservativa loca est qualitas & nō qua-  
titas. **M**aior: declaratur. quia corpora  
naturalia quātum magis approximant suis  
locis naturalibus velociter mouentur.  
hoc autem nō est nisi quia locus est que-  
dam virtus conservativa locati. q̄ &c.  
**C**Item probo q̄ si locus sit quantitas  
q̄ non sit species distincta a superficie.  
quia due species distincte sub aliquo ge-  
nere debent ad invicē differre quocunq;  
alio circumscripito. quod est extra illud  
genus. modo locus & superficies non  
sunt huiusmodi. quar &c. **M**aior: patet  
quia sicut homo & asinus sunt species  
distincte sub animali differunt inter se quo  
libet alio circumscripito extra genus asal  
& sic est in alijs speciebus inducendo in  
omnibus alijs. **M**inor: declaratur. quia  
locus & superficies solum differunt q̄r  
locus est mensura rei intrinsecē & ex-  
trinsecā est extra genus quantitatis licet  
sit proprietas eius est enim de genere  
relationis. ergo non differunt inter se  
quocunq; alio extra genus quantitatis

# Predicamentorum

et reuerscripto. Item probo qd locus non differat a positione et vbi et per consequens non erit per se quantitas. quia illud quod eisdem differentiis dividatur cum positione et vbi non differt ab his modo locus eisdem differentiis dividitur cum positione et vbi. quia d<sup>r</sup> vbi sunt et deorsum ante et retro sunt differentie positionis et omnes iste differentie sunt loci. quare et. Maior patet. quod diversorum generum sunt diverse species et differentie. ergo per oppositum vbi sunt eadem differentie ibi est unum genus.

**Oppositum** arguitur. quod proprietas quantitatis ipsum est quantitas. modo ipsi loco competit proprietas quantitatis. quia proprium est quantitatis sicut eam equale et inaequale dici. modo sicut locum aliquid dicitur equale vel inaequale aut locus dicitur equalis locato. ut dicitur octano physicorum quare et. Item quod habet contine re per se est in genere quantitatis. sed locus per se continet locatum. ergo et. De ista questione sunt due opinioes quidam enim dicunt qd locus per se est quantitas. quia dicunt qd locus est superficies corporis continentis et differt a superficie. quia superficies habet rationem mensuram intrinsecam dicitur enim superficies respectu corporis cuius est. sicut eadem superficies potest dici locus respectu rei locata ut est eius mensura in triseca. Sed illa positio peccat duplicitate. primo enim peccat. quia fundamen tum suum falsum est scilicet qd eadem res sicut diversas considerationes considerata possit constitutere diversas species unius predicamenti vel esse in diversis predicamentis. quia ille species sub aliquo genere contente differunt ad initium formaliter. quid differunt ad initium per differentias formales. modo impossibile est qd una essentia sit plures essentie distincte et differentes essen

tia altera. ergo impossibile est qd eadens res sit superficies et locus supposito qd superficies sint diverse species quantitatis. unde illud bene esset impossibile si licet qd una essentia esset in uno predicamento et sua proprietas esset in alio. sed qd eadem essentia per se et essentialiter sit in diversis predicamentis h<sup>e</sup> est impossibile. Et propter aliud illa positio non valeat. quia species contente sub aliquo genere et distincte debent differre per differentias illius generis. et non per differentias que sunt extra illud genus. unde debet differre circumscriptio quoniam alio extra illud genus sub quo sunt sicut apparer inducendo in omnibus aliis speciebus modo esse mensuram extrinsecam et intrinsecam est extra genus quantitatis. quia mensura est ad aliquid. sicut apparer 2<sup>o</sup>. metaphysice. Ideo alta fuit opinio. et fuit opinio communis scilicet qd locus habet in se dno. scilicet unum materiale et unum formale. materiale in loco est ipsa superficies corporis continentis. formale autem in loco est virtus conservativa locati que est in superficie ex eo qd est in tanta distantia ad omnem. modo quantum ad materiale in loco. locus est quantitas et non est differens sicut in speciem a superficie. sed quantum ad formale sibi non est quantitas. sicut est quedam qualitas que est materialis in potentia in 2<sup>o</sup> specie qualitas existens. Ita tamen positio non valeat. quantumcunque possit esse compositum ex partibus quantitatibus. tamen ex partibus essentialibus non cuiusmodi sunt materia et forma. nullum accidens potest esse compositum hoc aut habet ab auctoritate sex principiorum qd dicit qd forma est compositioni primis simplici et variabilis essentia persistens g<sup>o</sup> qdlibet accidens est qd dicitur simplex in essentia. in loco est accidens g<sup>o</sup> in loco non est in essentia et forma. ita qd illa sunt de sui essentiis. et illa tota essentia loci vel est illa virtus conservativa locati. vel su

# Questiōes

21.

multitudines corporis contentis. utrumq; enim non potest esse de sua essentia: quod essentia simplex non potest componi ex diversis: et ideo cum locus sit quedam forma simplex non potest ex istis componi. Propter quod dico alio ad illam qualiterem permittendo quid sit locus. locus ut appareat octauo physicoz. est ultimum corporis continentis immobile. primum ita quod esse immobile est formatio differentia loci. sedo suppono quod in divisione accidentis ponatur subiectum. modo subiectum loci est ipso superficie ultimi corporis continentis: ideo ille debet poni in divisione loci: et quod esse immobile est differentia formalior in divisione loci. hoc est ratione late distantia ad orbem et illa distantia ad orbem est in ipso ultimo continente. ulterius ad illas distantiam ad orbem consequitur virtus conservativa locati. ita quod illa virtus conservativa locati non est locus essentialiter sed consequitur ad ipsum locum et est proprietas loci: et ideo in divisione loci ponitur ultimum continentis sicut subiectus ponitur in divisione accidentis.

**Lunc dico** quod locus non est per se qualitas: cuius ratio est. quia illud cui non competit per se illud quod est de ratione quiditativa qualitatis non est qualitas: modo loco non competit per se illud quod est de ratione quiditativa qualitatis quare illud non erat de ratione quiditativa qualitatis: qui in qualitate est illud quo aliud est divisible in partes eiusdem rationis modo illud non est in loco per se: immo illud soluz in erit sibi ratione sui subiecti. scilicet ultimo accidentis: subiectum autem non est de essentia accidentis et quod ultimo continentis sit subiectus loci huius apparent quod ponatur in sua divisione. ergo locus non est per se qualitas. **C**Item hoc apparent ex alio quod locus formaliter est tanta distantia ad orbem: modo illa distantia non est per se qualitas: sed coquens quantitates et fundatur in quantitate: quia locus non est per se qualitas:

inimico est passio fundata in qualitate ad quam consequitur virtus conservativa locati. Et propter hoc quanto corpora naturalia sunt propinquiora suis locis naturalibus tanto velocius monetur propter illam virtutem conservativam locati. que consequitur ad ipsum locum.

**Ad rationes** quae sunt contra illam partem primo adducta concedas quod sunt per me. **C** Ad alia in oppositum. **C** Ad primam cum dicatur cuiuscumque competit proprietas: et vero est si insit sibi per se: et cum dicatur proprietas qualitatis est in loco sicut esse eadem dico quod inest sibi ratione sui subiecti immaterialis. scilicet ultimo continentis. **C** Ad aliam cum dicatur quod locus habet per se ratione. vero est per se. sedo modo quia hoc iesit sibi ratione sui subiecti. **C** Ad aliam etiam dicatur quod qualitas ponitur in divisione loci vero est sic subiectum ponit in divisione accidentis. unde cum dicatur locus est ultimo ratione. illa est predicatio materialis subiecti immediate de accidente sicut est divisionis simili. illa summa est natus can. **C** Ad aliam etiam adducatur primo quando perhabatur quod locus non differebat a positio et ubi quod locus et illa eidem differentiis dividuntur. dico quod ille differentiae surfluz et deorsum et cetera non sunt differentiae loci et passionis. et ubi eodem modo: quod prima differentia loci sunt: sed sunt differentiae passionis vel finis quod causantur ex loco vel ex comparatione ad locum.

# Onsequester

queritur circa predicamentum relationis. et primo queratur. Utrum reatio sit ens reale. Et arguitur quod non. quia quod non pertinet alicui nulla transmutatio facta in ipso non est ens reale: sed relatio advenit sive acquiritur in aliquo nulla mutatione facta in ipso. ergo ratione maior patet: quia illa consequentia inferiora naturaliter habent acquiriri in aliquo per motum et transmutationem

# Predicamentorum

nem quicquid enim acquiritur in istis i/  
serioribz: quia de istis loquimur acqui/  
rir per motum et transmutationem.  
**M**inor declaratur. quia potatur qz so:  
fit albus et plato niger fiat albus: tunc  
in soz. acquiritur quedam relatio ut simi  
litudo ad ipsum platonem qua factus  
est albus. et tamen nulla mutatio facta  
est in sorte. eodem modo ponatur qz  
illa colupna que est inibi dextra si mo:  
neat ad aliam partem facta est inibi si/  
nistra. nulla transmutatione facta in me.  
et tamen hic est quedam relatio acquisi:  
ta in me p comparatione ad columpnam.  
**I**tem illud quod additum est alteri  
non facit ipsum compositum qz erat an/  
tea no: est ens reale. modo relatio addita al/  
teri non facit ipsum compositus nec  
maius qz erat antea sicut si albedo ad/  
datur alicuius tunc sit compositus qz ana/  
tea: qz plures continent essentias. quia si  
soz. additur albedo. additur similitudo  
ad platonem qui est albus: soz. albus  
non est compositione: qz erat antea. dum  
erat soz. albus. **I**tem illud quod est  
dispositio non entis est non ens. sed re/  
latio est dispositio non entis. ergo est  
non ens. **M**aior patet. quia dispositio  
alicuius non potest esse maioris entita/  
tis. qz illud cuius est dispositio. **M**inor:  
declaratur. quia contradiccio est que/  
dam relatio. modo contradiccio est dis/  
positio non entis. quia habet esse inter  
ens et non ens. et fundatur in ipso non  
ente sicut in subiecto. **I**tem probo qz  
relatio non differat a suo fundamento.  
realiter: quia aliquid absolutum et re/  
spectuum non diversificant speciem.  
modo relativum est quid respectuum  
et fundatum et fundamentum suum est  
aliquid absolutum. ergo no: differt a suo fun/  
damento in specie. minor p3. qz aliquid fin  
se consideratum et ipsum fz se no: consideratum  
sunt differentia accidentaliter. modo ali/  
quid fin se consideratum est absolutum  
et aliquid ad alterum comparatum est

respectuum. ergo talia non diversifi/  
cant speciem.

**In oppositus** vtriusqz  
arguitur primo qz sit ens per se per phylosophi  
qui ponit relationem esse predicamentum  
tale autem est ens reale. et qz sit ens di/  
stinctum a suo fundamento appetet. qz  
relatio fundatur supra alia predicamenta.  
**T**unc arguo sic. si relatio no: differret  
a suo fundamento. tunc genus non dif/  
feret ab alijs principijs. modo illud est  
fallsum: quia phylosophus distinguit ge/  
nus predicamentum relationis. quare et c.  
**A**d istam questionem dico duo. pri/  
mo qz relatio est ens. 2o qz est distinctus  
a suo fundamento. 3o dico qz est quedam  
relatio que est ens rationis. et quedam  
est relatio que est ens reale. **P**rimus  
probatur sic. quia illud quo aliquid est  
similem se absolutum quod habet referri ad  
alterum est ens. modo relatio ipsa est ali/  
quid quo: quod est fz se absolutum habet  
referri ad aliud. qre et c. **M**aior: patet  
eniam per illud quod no: est aliquid nihil  
ibi refertur ad alterum. si enim est nihil  
sicut aliquid similem se absolutum. unde et  
post eius additionem. **M**inor: d se p3.  
**S**ed in declaratur. quia fundamen/  
tum relationis. similem se est ens absolutum.  
**T**unc arguo sic. illud quod nihil rea/  
le addit supra ens absolutum. non facit  
ipsum ad alterum referre ex quo. similem se  
non referrebatur. sed relatio addita su/  
pra similem fundamentum. quod est ens  
absolutum facit ipsum ad alterum referri  
et tamen similem se et absolute non referan/  
tur ad alterum. sicut soz. similem se non re/  
fertur ad alterum. sed si fiat pater tunc  
tamen per paternitatem refertur ad fi/  
lium. ergo oportet qz relatio aliquid re/  
ale addat supra fundamentum suum et  
qz differat essentialiter ab ipso. **T**ertiuum  
declaratur. quia relatio recipit en/  
titatem a suo fundamento modo relatio  
quaundoqz fundat supra ens reale. quia

dogz supra ens rationis supra ens reale sicut paternitas & filatio sunt ens rationis sicut contradictio & oppositio & consimilitudo. ergo relatio quandoqz est relatio realis quandoqz ens rationis. **T**a men notandum est qz relatio rationis non est illa que est in predicamento relationis per se sed solū relatio realis est in predicamento relationis. quia in immediate dicitur ens extra animam in decem predicatione. & ideo entia realia sunt ibi per se. sed entia rationis non sunt ibi per se. **S**ed notandum est qz nec relatio fundetur supra res aliorum predicatione. vel saltem sunt res plurimum: tamen ut est i alijs predicatione. sicut genus vel species vel inclitiduum. immo ē quoddam predicamentum sūm se distractum ab alijs predicatione. quia illud quod fundatur in aliquo sicut in subiecto differt in essentia. ab eo in quo fundatur sicut similitudo. & albedo differunt a suis substantijs. sūm essentiam. ita inesse sit conjuncta cum subiecto.

## Lunc ad rationes

Ad primam cum dicitur id. quod aduenit &c. Dico qz sūm qz apparet. 2o. physicorum motus nou est in ad aliquid per se. vnde motus per se solus est ad qualitatem. qualitatem & ubi & ad relationem per accidentem. tunc ad rationem cu dicitur illud quod acquiritur in aliquo sive transmutatione &c. verum est. si naturam sit aquiri per motum & transmutationem qz se sed accidens sufficit transmutationem factam esse in aliquo ad hqz tale acquiratur. & non oportet transmutationem factam esse circa subiectum in quo est modo relatio nou est tale ens quod acquiritur per motum ut apparet 2o physicorum. vnde sufficit ad hoc quod relatio acquiratur in subiecto de nono. qz fiat transmutatione in aliquo sicut ubi gratia. si ista colupna sit modo mibi dextra. aliquis potest eam ponere a si

nistro. & tunc ibi erit relatio nulla transmutatione facta in me. sed transmutatione facta est in alio utputa in columnā. Eodem modo si aliquis sit albus & postea generetur aliis albus. tunc in filio qui erat prius albus acquisita ē relatio similitudinis. & tamen nulla transmutatione facta est in ipso. sed transmutatione facta est in alio. Et si dicas vnde h est qz relationes acquirantur transmutatione facta in alio. & non in suo subiecto. Dicendum est qz quia esse relativorum est etiam ad aliquid. & ideo facta transmutatione in alio & acquisito termino relationis in quo est statim referatur ad aliquid sicut sor. albus nulla transmutatione facta circa ipsum generato platone albo referatur ad ipsum. **S**ed tamen notandum est vltierins. qz sor. albus habet rationem transmutandi ipsum ad albedinem. & totam causam istius relationis sive similitudinis. ille enim qui transmutat ipsuz ad albedinem transmutat ipsum ut sit similis alteri albo. ita qz anteqz referatur ad album. aliud non deficiebat sibi nisi terminus sive relationis. vnde non deficiebat sibi nisi qz quia aliis esset albus ut actu referreret ad alterum. & ideo transmutatione in alio sic transmutato albo ad albedinem non habebit relationem sive similitudinem in illam. **A**d aliam eoz dicitur illud quod additur &cetera. dico qz esse compositum hic potest intelligi dupliciter vel compositus id est habens plures partes quantitatibus & compositus id est habens plures essentias in se. modo ens reale additum alteri. facit ipsum compositus qz ad plures essentias. non tamen qz faciat id cui additur compositus id est qz faciat ipsum maius & grossius. sicut albedo adueniens sor. non facit ipsum grossiorem tamen facit ipsum habere plures essentias. Et cum dicitur relatio adueniens aliquin non facit ipsum compositus. verum est id est grossius tamen facit ipsum

# Predicamentorum

compositus. inesse et habere plures essentias. unde so. albus similis compositorem sibi essentiam quod sibi. albus. Ad aliam cum dicitur dispositio non entis recte. verum est si sit dispositio non entis igitur et cum dicitur relatio est dispositio. non entis. potest negari. et cum dicitur contradictionis est relatio. verum est relatio rationis. et cum dicitur contradictionis est dispositio non entis. quia est dispositio extremitatis non entis extremum ens. Dico quod contradictionis semper est extremorum. quorum unum ens et alterum non ens realiter tamen virtus extremorum contradictionis est ens sibi animam ex illo actu intelligenti non ens universaliter. aliquis ponit ens sibi intellectum. sicut ex actu negandi. loquellam. aliquis ponit loquellam et ideo contradictionis est ratio rationis. Ad aliam cum dicitur aliquid absolutum et aliquid respectivum recte. Dico quod aliquid quod est sibi se absolutum et aliquid quod est respectivum ad alterum per se et non sibi accidens. illa non diversificant speciem. modo relatio est ad alterum essentialiter relata et summa fundamentum est absolutum: et ideo differunt essentialiter.

**Onsequeenter**  
queritur. Utrum relatio sit substantia vel accidens. Et arguitur quod non sit accidens. quia illud quod est in aliquo in quo nullum est accidens. non est accidens. modo relatio est in aliquo. in quo nullum est accidens. ergo recte. Maiores de se patet. et minor declaratur. quia in deo est relatio. quia deus gloriosus est causa omnium entium inferiorum et principiorum. modo causa refertur ad causum et principium ad principiatum: ergo in deo gloriose est relatio. et tamen in eo nullum est accidens. Item potestia activa refertur ad po-

tentiam passivam. sibi philosophus 5<sup>o</sup>. metaphysice modo in deo est potentia activa. ergo in ipso est aliqua relatio. et in ipso nullum est accidens. Itē ideo sibi non est accidens. sed eiusdem ad se ipsum est relatio sicut est idem potest. ergo relatio non est accidens.

**In oppositum** philosophus qui computat relationem inter predicationem accidentium. Dico quod relatio est accidens. quia illud quod est ens in alio sibi se est accidens. sed relatio est huiusmodi. ergo recte. Maiores patet. quia sibi philosophum primo topicorum accidens est quod contingit ideo ideo esse et non inesse. ergo vult quod accidens sit ens in alio. et dicit 7<sup>o</sup>. metaphysice accidentis esse est inesse. ergo illud cuius est in alio est accidens. modo relatio est huiusmodi. ergo recte. Item quod advenit enti alicui in actu est accidens modo relatio est huiusmodi. ergo recte. Maiores patet. quia sibi quod dicit commentator 2<sup>o</sup>. de anima hec est differentia inter formam substantialiem et accidentalem. quia forma substantialis advenit enti in potentia sed forma accidentalis advenit enti. ac tu sicut paternitas advenit alicui postquam est ens actu.

**Tunc ad** ratios. Ad primas cuius de illud quod est in aliquo recte. concedo et cuius de in deo est relatio. dico quod in deo nulla est relatio quam differat a sua entitate. et cuius de sibi est relatio causa ad causum. et principij ad principiatum est relatio per accidens. quia causa non inferatur ad causum nisi quod causatus refertur ad causam. modo talis relatio fundatur in altero extremo quod per se refertur. et ideo illa ratio fundata est in causatis et principiatis. et non in deo sic in scibili et scia. quod scibile per se non refertur ad sciendum. nisi quod scita refertur ad scibile. ista relatio quod est iter scibile et sciat est scientia et iste rationes causae ad causum et principij ad principiatum attributus est de solidi. quo ad numerum modum intelligendem

**A**d aliam cum dicitur potentia actua rē dico q̄ duplex est potentia activa quedam est que agit in aliquo supposito & isti potentie actiae correspondet potentia passiva & refertur ad ipz. **A**lia est potentia activa que non requirit qd agat in aliquo presupposito & talis potentia activa non refertur ad passivam. modo talis est potentia que est in deo actua. scz q̄ nō requirit aliquid presuppositum ad hoc vt agat. **A**d aliam cum dicitur idem sibi &cetera. concedo. & cū dicitur eiusdem ad seipsum est relatio. verum est. & cuz dicitur ergo relatio nō est accidentis non sequitur illa cōclusio ergo ambo extrema alicuius rationis non sunt sibi accidentis: minimo vtrungq; extremum relationis.

## **Onsequenter**

queritur. Utru relatio sit vnu genū. Et arguitur q̄ non: qz aliud quod fundatur in omnibus predicamentis non est. vnu genū: sed relatio est huiusmodi. ergo rē. maior p̄. qz omnibus predicamentis nihil est cōmune. vnuocūz & minor declaratur: qz in substantia fundat relatio identitatis in relatione: & qualitate relatio similitudinis in cōstitutate relo equalitatis sīr in actione & passione fundatur relatio: sicut supra potentiam actuam paternitatis & supra potentiam passivam filiationis. **I**tez supposito q̄ relatiū in cōmuni referat ad relatiū stud sic p̄mo sic. quā docunq; aliquid inest pluribus. inest sibi per aliquid commune: sī referri ad alterū in relatiis partibus. ergo operet q̄ isti eis per aliquid commune modo hoc non est per aliud nisi per respectum in communi ergo relatiū in cōmuni refertur. **I**tem predicamenta essentialia per p̄mis insunt superioribus qz inferioribus sicut dicit Porphyrus suis cōmunitatibus modo referri ad

alterum est cōmune predicamentū cōnstantiale relationis. ergo per prius inheret relationi īcōmuni: qz rationibus particularibz. **I**tem phylosophus secundo & 4°. topicorum. ponit vnam considerationem. scz species est ad aliquid. modo talia particularia sunt ad aliquid sine ad aliud referentur sicut paternitas & filiatio. ergo relatiū in cōmuni referit ad aliud. **T**unc hoc supposito relatiūz refertur ad aliud vt probatum est q̄ autem referat ad aliqd sibi equale: aut ad aliqd superioris aut ad aliiquid sibi inferiō non ad superioris cum sit genus generalissimum & dato q̄ haberet aliqd superiorius supra se nō posset referri ad ipsum qz entia relationis differenti realiter sed superius & inferioris non posset ad ipsuz referri nec etiā ppter eandē rōnem sī extrema rationis sunt diuersa essentialiter. ergo nec referuntur ad superioris nec ad inferioris. ergo ad equale tunc erunt duo relatiūa eque cōmuni sine dno predicamenta relationis eque cōmuni.

**In oppositum** est phylosophus qui ponit decem predicamenta. hoc autem non esset nisi relatio esset vnum predicamentū sine vnu genū. qz rē. dicendum est qz relatio est vnu genū quia illud quod habet vnam rōnem cōmune in secundum suam speciem sumpta ex modo essendi cōmuni reperito in suis speciebus est vnum genū. modo relatio sī talē cōmūnē rōnē. sī omnes suas species. igitur rē. maior p̄. quia vniitas generis logici sumit ab vnitate relationis. minor appareat. qz in omnibus speciebus relatiōrum est illa ratio intelligendi illa ratio intelligēdī vel est vt in alio & in habitudine ad aliis & illa ratio intelligendi sumitur ex modo essendi cōmuni reperito in speciebus relationis & omnia particularia essentialiter sunt in alio sicut in subiecto & in habitudine ad aliud sicut ad terminum: & ex illo

# Predicamentorum

modo essendi sumitur illa ratio intellige  
di communis omnibus relativis.

## Tunc ad rationes.

Ad primam eoz dicitur illud quod sun  
datur: tamen vero est si reperiatur in alijs  
predicamentis et fundetur ibi sicut acci  
dens insubiecto omnibus predicamen  
tis sicut genus vel species: tale non est  
vnus predicamentum; sed si reperiatur  
in alijs predicamentis et fundetur ibi sicut  
accidens in subiecto non est vero: quia idem  
accidens sicut speciem potest  
esse in lapidibus omnibus et plantis: et  
ideo non obstante quod relatio fundetur in  
alijs predicamentis sicut accidentis in sub  
iecto. adhuc est genus: vel aliter potest di  
ci: quia aliud quod fundatur in diversis  
predicamentis ut diversa sunt non est unus  
genus. illud tamen quod fundatur in di  
versis predicamentis sicut unum modum  
essendi in quo conueniunt potest esse unus  
genus. modo relatio fundatur in alijs: quod  
ibi reperiatur quidam modus communis.  
qui est modus essendi communis in alio  
in habitudine ad alterum. Ad aliam  
cum dicitur relatum in communis refer  
tur ad alterum: sed ad istud aliqui dicunt  
quod relatum incommuni non refertur ad  
alterum: licet relativa particularia refera  
tur ad alterum: sed istud non potest sta  
re propter rationes tactas: tamen aliqui dicunt  
quod relatio incommuni non refertur sed est  
aliud quo aliquid refertur ad alterum: et  
dicunt quod eadem est relatio qua refert  
relatum incommuni ad alterum extre  
mum: et quia illud extremum refertur ad ipsum.  
Tamen non valet: quia licet re  
latio incommuni non refertur: sed sit il  
lud quo alterum refertur: tamen sicut  
in rationibus particularibus sicut inter pa  
trem et filium: et alia est relatio qua filius  
refertur ad patrem ita debet esse in relatio  
ne incommuni: quia alia est relatio incom  
muni quod relatum incommuni ad suum re  
latum: et alia est relatio qua sunum cor

relatum refert ad ipsum: et ita adhuc  
erunt due relationes incommuni. Tamen  
alii dicunt quod de relatione relati est ad  
alterum referri sicut quod aliud ipsum ad al  
terum referat illud sibi accedit. Tamen  
ergo dicunt ad rationem. Relatum in  
communi refert ad alterum. verum est  
tamen illud alterum ad quod refert non  
oporet quod ad ipsum refert: et ideo so  
lo erat unus relatum incommuni: et  
illud ad quod refert se habet soluz in ra  
tione termini relationis: et hoc declarat  
quia si de ratione relati est quod ad alte  
rum refert istud competere cuius  
est relationi. modo hoc est falsus: quia  
quoniam scientia per se refert ad scibile non  
tamen scibile refert ad scientiam nisi quod  
scientia refert ad ipsum: et ideo de ratione  
relati non est quod terminus sue relationis  
refert ad ipsum etiam illud appa  
ret ex distinctione relatorum que est quod  
ad aliquid sunt quecunq; huiusmodi quod  
sunt tamen non habet ex illa distinctione: quod  
de ratione relati sit quod ad aliquid ipsius  
alterum refert: sed solum quod relatum  
ad alterum habet referriri. Et confir  
matur quia alia est relatio qua alterum ad  
alterum refert: et alia est relatio qua de  
terminat dependetiam alteri: ideo non  
oporet quod illud alterum ad ipsum refe  
rat. Tanta via est probabilis tam non  
videt sufficere: quia relativa particula  
ria sicut pater et filius per se et essentialiter  
habent referriri ad alterum: et illud alte  
rum ad ipsa habet referriri sicut paternitas  
refert ad filium et filius refert ad pa  
ternitatem: ergo cum referriri ad alterum  
quod est esse predicationis rela  
tionis per prius insit superioribus quod in  
superioribus relatis. igitur relatum inco  
muni per se refert ad alterum et illud al  
terum refert ad ipsum vel queram a te  
in quo predicatione est terminus rela  
tionis incommuni vel in predicatione  
quantitatis vel substantie: et sic de alijs.  
non potest dici quod sit in alio predicatione

# Questiōes

21.

to q̄ in predicamento relationis. sicut p̄ se relatio: q̄ substantia vel quantitas. ergo oportet q̄ illud extreum ad quod referat relativum incomunum sit in genere relationis: & si est in predicamento relationis oportet q̄ referat ad ipsum alterum: quia omne quod est in predicamento relationis ad alterum referat & sic habet intentum: etiam quod adducunt de scientia & scibili non valet: quia scientia per se & essentialiter non referat ad alterum: quia scientia per se & essentialiter est in prima specie qualitatis: sed tamen per se primo & secundo modo. non referat ad aliud sed quantum ad aliquam sui proprietatem que est esse cōformem sci bili: & ideo quando debent instare in relationis per se & essentialiter instant in relationis per accidens. Propter quod alter dico ad illam questionem. supponendo q̄ genus non differat essentialiter a suis speciebus. vñ forme generis essentialiter non est aliud q̄ forma suarū specierū. & hoc potest haberi a temistio: In prohemio de anima. qui vult q̄ gen⁹ sit quidam conceptus sine hypothesi extenal similitudine singularitū collectus. unde in re nib⁹ est vnum correspondens formel generis: nisi forma suarum specierū hoc etiam apparat per phylosophum. primo physicom⁹. qui vult q̄ iuxta genus latent multa: & hoc vult secundo posterorum: & secundo me. haphysice. cōtra platonem. q̄ vniuersalia nib⁹ sunt aliud a particularib⁹. Secundo suppono q̄ licet genus non differat realiter & essentialiter a suis speciebus tamen est aliud ab eis sūm quādā rationē acciden talē quia ratio generis est cōmūnior q̄ ratio suarum specierū. Et ex his ad formā rationis cum dicis nullum re lativum incomunum referat &c. dico q̄ re lativum incomunum referat ad alterum: & omnia particularia vel specialia relationia tamen relationi incomunū referat ad aliud alia relatione realiter q̄ illa qua

referunt specialia relativa: quia relativa incomuni ad omnia relativa nō differunt realiter a suis speciebus relatis sūm pri maiam suppositionem: & ideo sua relatio non est alia realiter q̄ relatio suorū re latiorū: sed solum est alia sūm quādā rationē communem: & ideo nō erunt duo predicamenta relationis eque communia: quia illa que faciunt diversa predicationa sunt diuerse res. modo illud ad quod illud relativum incomuni referat non est aliquid diuersum reale ab illo ad quod referretur relativa spe cialia. vnde illud relativum incomuni habet actualiter referri in hoc vel in illo: & tamen per se subsistit: sicut videtur q̄ proprium est substantie per se subsistere vñ substantia est: & tamen substantia non subsistit nisi in hoc supposito vel illo: & tamen p̄ se subsistere non debet. vnde hec substantia sūm vnum est substantia: ita etiam referre ad alterum actualiter nisi vt in hoc relativo vel in illo. vnde illa relatio qua dicitur relativum non est relatio realis sūm est fundame tum in aliquo quod est vnum sūm ratio nem: & non realiter sūm relativū incom.

## Onsequenter

q̄ris vñ in relōne sit contrarietas. Et arguitur q̄ sic quis vñtris & vitium sunt contraria & ista sūt relativā. ergo &c. Item quod suscipit magis & minus habet contrarium: sed relatio suscipit magis & minus. ergo &c. Ad hoc patet: quia magis & minus causant ex mixtione contrariorū quia sūm quod dicit phylosophus. tertio topicō in illud est album quod est igmīctius nigro. Ad inox patet. quia sic magis & minus simile: sic magis & minus dissimile illa sunt essentialia: q̄re &c.

In oppositum arguitur primo auctoritate phylosophi capitulo de qua titate vbi mouet questiones de magno

# Predicamētōz

¶ pno. dicit enim ibi q̄ illud quod est in sola relatione ad alterum. quomodo huic aliquid est contrarium. quasi dicat. nūl lōmodo. ergo vult q̄ relationē non habeat contrarium. ¶ Itē hoc idem argumentatione: quia ad unum relationē sequitur aliud. ergo relationē non opponuntur ut contraria. Item hoc idē vult phyllosophus in post predicamentis q̄ illa que opponuntur ut contraria non referuntur adūnūcēm. Dicenduz est q̄ h̄ietas potest capi duplēcte. sc̄ proprie & per se. vel cōmūniter & p̄ accidens. ¶ Tūc dico duo ad questionē p̄mo q̄ in relationē nō est contrarietas proprie dicta secundo dico q̄ est contrarietas īmpro p̄ie dicta. ¶ Dūcum declarat sic. q̄ contraria sunt illa que posita sub eodem genere maxime a se distant & in eodem susceptibili vicissim insunt nisi alteruz insit a natura. modo in relationē non est talis distantia p̄ se quia vbiētuz est maxima distātia ibi est magis & minus: & vbiētuz est magis & minus op̄z q̄ ibi sit motus quia b̄z s̄. i. gradū magis p̄ete & minus p̄fecto: & oportet q̄ ad illud sit motus. modo in relationē non est motus s̄m phyllosophūm quinto phyllicorū. ergo nec ibi erit h̄ietas proprie dicta. ¶ Secunduz declarat quia totum eorum esse dependet ex suo fundamento modo aliqua relationē habent fundari supra h̄ia sicut simile & dissimile fundari sup̄ album & nigrum vel castidum & frigidum que sunt h̄ia p̄ accidens quia ratiōe illius h̄ietas que est in suo fundamento. ¶ Item s̄m phyllosophum. 10. in metaphysice in quolibet genere est una p̄ma h̄ietas inter differentias diuidentes ip̄m genus modo ratio est qdā genus. ergo ibi ē talis h̄ietas que est inter differentias diuidentes ipsam relationē. talis enim h̄ietas se extēndit ad h̄ietatem que est inter p̄fectū & impfectuz que h̄ietas proprie dicta in

quolibet genere est una dīa & una species magis p̄fecta alia min⁹ p̄fecta: & tō in relationē est h̄ietas improprie dicta.

## Tunc ad rationēs.

Ad p̄mā cum dīcēt vīus & vītūz &c. vēz est. & cum dī q̄ illa sunt relativa. dīco q̄ illa s̄nt relativa p̄ accidēs: quia p̄ se & essentialē sunt in ḡie q̄litatis: s̄z h̄ituz ad aliquā sui p̄p̄ietatē sunt in ḡie reldnis. ¶ Ad alia cū dīcēt simile & dissimile &c. dīco q̄ illa nō sunt h̄ia p̄ se s̄z rōne suoz fundamētōz. ¶ Ad alia cū dī q̄ suscipit magis & min⁹ b̄z h̄iam. vēz. & cūz dī relativa suscipiunt magis & minus. vēz est rōne suoz fundamētōz. supra quē fundantur & nō p̄ se: & ideo bene volo q̄ illo modo habeat h̄ituz p̄ accidens vel potest dici q̄ non op̄z q̄ vbi cūq̄ sit magis & min⁹ nō solē causat ex p̄missiōe h̄ioz cū h̄io: immo ex alijs causis ut alias patebit. ¶ Ad rōnes in op̄positū cū dī q̄ phyllosophus dīcēt q̄ relatiū nō b̄z h̄iu. dīcēt q̄ intelligit q̄ non b̄z h̄ituz p̄ se vel p̄t dīcēt q̄ illa que referuntur adūnūcē non sunt h̄ia sicut p̄ & filius vīus & vītūm: q̄ ad sc̄iūcēm referuntur: tamē bene possunt h̄itari alijs ad que referuntur & sic intelligit phyllosophus in p̄dicamentis q̄ idez soluit ad rationē que dicebat q̄ vīus relationē nō h̄iat suo correlative ad quod reserūtimo est alia species oppositionis iter ea s. oppositio relationē tamen adūnūcē bene p̄nt cōsiderari in alijs sc̄ē vēz h̄iat vītūm b̄z non h̄iet vītūm s̄o ratio illa non valz.

## Onsequenter

q̄rē: q̄ p̄bs dīcēt destructo sc̄ibili dīstrnūt sc̄ia s̄o q̄rē. Ultrō destructo sc̄ibili destruāt sc̄ia. Et argē. q̄ sic p̄ p̄bz q̄ dīcēt sc̄ia. ¶ Itē sic p̄z. 1. p̄stioruz q̄d nō ē nō p̄uenit sc̄ire mō sc̄ibi "le corruptū nō ē. ḡo ip̄z n̄ p̄uenit sc̄ire: q̄re &c. ¶ Itē destructa cā dīstrnūt effect⁹

# Questiōes

21.

Sed scientia est causata a scibili & per cōsequens effectus. ergo destructo scibili destruitur scientia. Ad alioz patet de se & minor: declaratur fin cōmentatorem 12. metaphysice. qui dicit q̄ scientia nra causata est a rebus scientia autem dei est causa rerum. sic ergo scientia est causata a scibile. Item scientia est habit⁹ verus & per consequens conformis scibili. quia veritas causatur ex conformitate intellectus ad rei modo si scibile destrutio nō est illa conformitas: & tūc non est habitus formis rei. quare tē.

**Oppositum** arguitur aū coritab⁹. a primo auctoritate phylosophi q̄ tradit nobis scientiam de generatione grandium & pluvie & consimilibus. in pluvia & grando & tales impressiones nō sūt semper. ergo si destructo scibili destruuntur scientia. tota scientia libri metheororum esset eronea. Item de eclipsi solis & lune est scientia & tamen eclipsis non semper est. Item destructo scibili destrueret scientia. tunc idem indicium numero esset in diversis speciebus. hoc consequens est impossibile. q̄ re tē. probatio cōsequentie. quia re existente aliquis habet scientiam. in parte illa re non existente corruptitur illa scientia & est ignota. & idem habitus numero qui prius erat scientia erat iā ignota nec valet iam si dicas q̄ sit aliud habitus re existente & non existente. quia dato q̄ res non sit: aliquis habet fantasiaz & eundem intellectus siue sit siue non sit. ergo data q̄ res sit corrupta. habit⁹ qui prius erat in anima dum res existebat ad h̄ manet in anima. Item quā docūq̄ aliquid dependet quantum ad esse & quantum ad fieri: illo destructo nō oportet illud destrui modo scientia solū dependet ex scibili quantum ad fieri. & quantum ad esse. ergo destructio scibili. non oportet destrui scientiam quā

tum ad rem sed solum quantum ad fieri. ita q̄ de nouo non possit fieri scientia. si non sit. Ad alioz de se patet. quia dominicatoz est causa domus quantum ad fieri. sed non quantum ad esse. ideo destructo dominicatore non oportet domum destruiri. probando minori. quia dato q̄ res non sit eundem intellectū & eandem cognitionem potest aliquis habere sicut quando existebat. sicut de sorte corrupto eundem intellectum possim habere sicut quando existebat & illud quod est in anima non dependet quantum ad eē rei extra. sed solum quantum ad fieri modo scientia ē in aia. id tē. Item scientia habet de re fin q̄ intellecta ē in res ut intellecta ē semper manet scientia de ipsa. Ad alioz p̄bas q̄ scientia nō habetur de re. vt intellecta est aut ut existit extra animam. si ut intellecta est sic habetur positum si dicatur. vt existit extra animam. & hoc non potest esse quia res ut existit extra animaz est significata & particularizata modo de particularibus nō est scientia. quare tē. Ad inoz. appetat quia res quantum ad suum esse intellectum. semper manet quantumq̄ de struatur. quantum ad esse extra animā. Item manente eadem dissimilitione rei manet eadem scientia de re. modo re corrupta manet eadem dissimilatio rei que prius erat. quare tē. Ad alioz probatur. quia dissimilatio est principium scientie. quia est medium in demonstratio ne. modo quod est medium in demonstratione est principium scientie. quia demonstratio est syllogismus faciens scire. vt patet primo posteriorum: probatio Minoris: dicitur primo. quia dissimilatio non dicit esse. nec non esse. vt dicit phylosophus primo posteriorum ergo dissimilatio debetur tam rei existenti vt dato q̄ pluvia non sit. hec est dissimilatio eius pluvia est aqua guttatis cadens de nube. ergo re non existente manet.

# Porphiril

eadem diffinitio que prius erat. q̄d &c. Item diffinitio datur de re intellecta ut intellecta vt res. ut intellecta ē semp manet. ergo dato q̄ sit corrupta extra animaz manet. eadē diffinitio que prius erat. Minor patet quia diffinitio est solū vniuersalit̄ & non singularit̄. mō vniuersale ē res vt intellecta ē. quia res vt est significata extra animā ē p̄icularis q̄d &c. De ista questione dicunt aliq diversum mode. voluit enī ppter rōnes tactos q̄ destructa re destruunt scientia de ipsa. Alij enī volūt oppositū. Alij autem sunt tenentes viā mediā & dicūt q̄ destructa re. quantum ad eē qd habet in suis causis & in se destruit scientia de illa re. sed destructa re quantum ad esse qd habet in se dummodo remaneat i suis causis non destruitur scientia d̄ ipsa re: quia poterit sciri ex illis causis & ita comunter ponit: illud non v̄z. quia cæ rei quas dicūt manere aut sunt sufficien tes aut non si sunt sufficienes produce re illum effectum. ergo oportet rez esse quia causa sufficiens posita ponit esse ctus. ergo si ille cause sunt sufficienes. & remaneant oportet rem esse. quia pone batur q̄ esset corrupta. ergo tunc idem habet esse & non esse qd est impossibile quia hoc est ponere duo contradictoria simul stare. Si dicatur q̄ ille cause sunt insufficientes tunc per illas non scitur' est sectus. quia res non scit per cām nō sufficiemt sed per causam per se & imme diatam vt patet primo posteriorum. ergo quod dicunt non valz. Propter quod obmissis opiniorib⁹ aliis in q̄ de re dupliciter potest haberi scientia. uno modo dico q̄ scientia de re qua sci tur rem esse & proprietates & passiones sibi inesse. alio modo potest haberi sci entia qua scitur rem esse ex quibus & ex q̄ libz causis res potest esse: & quales pas siones sibi possunt in esse. Minimū sic probatur quia scientia eiū habitus ve rns & firmus. modo habitus verus debet esse conformis rei. quia veritas est quedam conformitas intellecta ad rem s̄m intentionem phylosophi in predica mentis & boetij. quia ab eo q̄ res est v̄l non est dicit oratio vera vel falsa. sed sci bile non est conformitas intellectus ad rem vt patet s̄m intentionem boetij in scientia qua scitur rem esse. Si autē sci entia qua scitur rem esse & passiones sibi in esse & res non est ibi conformitas intellectus ad rem vt de se patet. quia intellectus aliter q̄ sit rem intelligit. ergo talis scientia qua scitur rem esse & pa ssiones & passiones sibi in esse coponit corrupto scibili. & si dicas tu supponis impossibile. scilicet q̄ scibile corrum patur quia scibile est incorruptibile cum de incorruptibili sit scientia. & ideo volunt aliqui. q̄ scibili corrupto corrum patur scientia & non corruptitur. quia xpo stesit sit impossibilis. & ideo non est mirum. si sequitur impossibile. Sed istud non valet. verum enim est q̄ scibile est incorruptibile per successionem & gene rationem suorum inferiorum sine singu larium. tamen aliquid scibile potest be ne esse corruptibile. sicut pluvia nix & co similla. & de corruptibilibus. non est sci entia. tamen sub dispositione qua corrum pebatur. Secunduz dico q̄ dato q̄ res non sit. possum tamen scire q̄ que & quales sunt ex quibus tales res ha bent esse quando sunt. quia dato q̄ alii que res non sunt modo: al' tamen s̄ verus non h̄euntibus sensibiliib⁹ manet se sus & fantasia. s̄m phylosophum s̄ anima. ergo dato q̄ res que sunt alias non sit. modo idem fantasia de ipsa q̄ prius. & idem intelligens. ergo sicut pri us quando res habebat esse cognoscet causam eius adhuc tali re non exi stente possum scire q̄ quando talis ca sa ponetur necessario ponetur esse eius sicut dato q̄ non sit pluvia sic q̄

# Questiōes

21.

nō erit vapor elevar̄ inflatus contract⁹  
in nave: q̄ illa est causa pluie & dato q̄  
non sit modo eclipsis possum tamen sci-  
re quando luna erit in capite draconis:  
& in cœda solis q̄ erit eclipsis. vnde ex  
hoc q̄ talis res esse habuit possum scire  
que & quales sunt cause ex quib⁹ potest  
esse & que passiones & proprietates pos-  
sunt sibi inesse & talis est scientia libri me-  
taurorum. vnde phyllo sophus in lib:o  
metaurorū non docet proprietates grā-  
dūs & pluie sibi inesse & sic de alijs: s̄  
docet ibi ex quibus & qualibus causis  
nix & grando tē. h̄at esse: quando sunt  
eodem modo scientiam de eclipsi do-  
cet quando est eclipsis ex quibus & qua-  
libus causis habet esse: & que passiones  
possunt sibi inesse quando est & non do-  
cet eclipsim esse modo.

## Zunc ad rationes

vtriusq; partis. Ad primam cum dicatur  
destructio scibili destruatur scientia tē.  
verum est si scibile destruatur simpliciter  
quantum ad esse intellectum & quā-  
tū ad esse reale destruatur scientia de ipa-  
ti remanet q̄tū ad esse cogniti licet de-  
struatur quantum ad esse rerum manet  
scientia de ipso esse tale bñ destrua-  
tur. Ad aliam partem tē. verum est  
q̄ nullo modo est: nec s̄m animam nec  
s̄m rem extra: tamen hoc nou existit in  
re extratamē s̄m animam bene potest  
sciri ex quibus causis habet esse quādo  
non est: sed non potest sciri scientia qua  
scitur rationem esse. Ad aliam eūz di-  
citur destruatur causa tē. verū est si de-  
struatur causa vel id quod est causa. Et  
cum dicatur res siue scibile est causa scien-  
tie verum est q̄tū ad fieri ipsius scien-  
tie in anima: & non quantū ad esse ipsi⁹  
scientie. Ad aliam cum dicatur scientia  
est habitus verus tē. & cum dicatur si  
res vel scibile non est scientia de tali sci-  
bili non est conformis habitus scibili.

verum est scientia s̄m q̄ scitur rem esse  
illa non est habitus conformis scibili si res  
non sit. sed scientia qua scitur ex quibus  
& ex qualibus causis res potest esse be-  
ne talis habitus conformis scibili dato q̄  
res non sit extra animam.

Ad alias rationes. In oppo-  
situm. Ad p:imaz  
cum dicatur in libro metaurorum tradis-  
tur nobis scientia de grandine tē. que nō  
semper sunt. dico q̄ de istis traditur no-  
bis scientia non q̄ scimus illa esse: sed q̄  
scimus ex quibus & qualib⁹ causis habet  
esse quando sunt. Ad aliam cum dici-  
tur si destruatur scibili destruetur scientia  
tunc idem individuum esset in diversis  
speciebus. falsum est. & cum probatur.  
re existente: aliquis habet scientiam de  
ipsa autem corrupta habet ignorantiaz.  
verum est: & cum dicatur q̄ ille est idem  
& vnuis habitus. dico q̄ non est verū.  
immo ille habens quō habet post cor-  
ruptionem scibilis est habitus contrari-  
us precedentis: quia est habitus quē ha-  
bebat post: sed scientia corrupta ex cor-  
ruptione conformitatis ad rem. Ad alia  
cum dicatur quandoconq; aliquid  
non dependet ex aliquo quāto ad esse  
sed quantum ad fieri solum corruptio il-  
lo tē. verum est si nullo modo quantū  
ad esse dependeat. si illud alind corrup-  
tatur non oportet illud corrupti. & eūz  
dicatur non dependet ex scibili quantū  
ad esse: illa potest negari: quia scientia q̄  
est in anima non est habitus absolutus:  
immo est habitus conformis rei confor-  
miti: & ideo dependet inesse a re sed solū  
scientia qua scimus rem esse. Ad alia  
cum dicatur manente eadem diffinitio  
manet eadem scientia concedo. & eūz di-  
citur q̄ re corrupta manet eadem sci-  
entia falsum ē. & cum probatur: quia dis-  
finitio nō dicit esse nec non esse. dico q̄  
istud dictu phyllo sophi sic habet intelli-  
gi. idest diffinitio non est oratio affirmati-

# Predicamētoꝝ

Na nec negativa ꝑ sic intelligat appetit. expresse per textum. primo posteriorū. nam ipse dividit ibi suppositiones & difinitionem: & dicit ꝑ suppositio non debet esse vel nō esse. i. oꝫo affirmativa vꝫ negativa. **C**Si autem intelligatur ꝑ diffinitione non dicat esse vel non eē. i. nō ens unum extra animam: & illud est falsus: ꝑ diffinitione datur de suo eē essentialiter modo esse in anima non est esse essentia le rei: immo est sūm quid diminutum & hoc appareat p̄mo posteriorū. qui ponit dīaz inter quid nominis & quid rei: qd est diffinitione est vna differentia: quia qd nominis habet. sine debetur tāz rei enī: qd non enti: sicut & materia bene ha- bet quid nominis: sed quid rei debetur solum veris entibus extra animam quod idem est ꝑ quid est rei: debet eē illo mo- do. modo. l. ꝑ sit vera res extra animā existens. **A**d aliam cum dicitur ꝑ da- to ꝑ plūnia nō sit: b est diffinitione planie. s. ꝑ est aqua guttatin cadens de nube dico ꝑ si plūnia non est extra animā nec illa diffinitione que dicit plūnia est ens &c. erit sed sola esse intellectum aque gutta- tim: manet. **A**d aliam cū dicit diffini- tio datur de re h̄ꝫ ꝑ intellecta. vey est. ꝑ diffinitione datur de re sub alia ratione intelligendi. tamen licet illa diffinitione sit data de re pro esse intellecto eius quia il- lud est esse diminutum: & sūm quid sed diffinitione debetur ita pro esse suo quidi- tatione & essentialiter: & ideo cum illud esset sic corruptum: ideo non manet ipsa diffinitione re corrupta.

**O**nsequenter  
queritur. Utru. Relativa sunt simul natura. & arguitur. quia p̄ns & posterius sunt relativa: sed illa nō sunt simul natura: vt de se p̄z. ergo &c. **C**Itez causa & causataz sunt relativa. & nō sunt simul natura. ergo &c. **C**Ite-

pater & filius non sunt simul natura: qd pater naturaliter precedit filium: sed pa- ter & filius sunt relativa. ergo &c.

**In oppositum** est p̄bꝫ loſophꝫ qui dicit. ꝑ relativa sunt simul natura. Quidā exponant sic sunt simul natura. i. naturali intelligentia & non simul intel- liguntur: vt patet de se: quare &c. quia cum intellectus sit simplex & indivisi- bles non potest diversa intelligere: sed re- lativa sunt diversa per essentiāz sicut pa- ter & filius &c. **C**Propter quod dicen- dum est alter ꝑ relativa sunt simul na- turā. i. inesse intellectivo & hoc vult Al- bertus & causa huīis est: quia cum ali- quid sit relativum statim oportet esse il- lud ad quod referit: & ꝑ terminant suā dependentiaz quia in relativis que sunt ad seūmū mutuo reseruntur: quia si vnuū relativum est oportet statim suū correlativez esse inesse relativū. ergo si vnuū relativum inest necessarium est alterum inesse ꝑ determinat suā de- pendētiā sūmū cuī illo in suo esse re- lativo: quia totum esse relatum est esse in dependentia ad alterum: vt patet per diffinitionem relativorum.

## Lunc ad rationes.

**C**Ad primam cum dicitur p̄nus & po- sterius sunt relativa: & nō sunt simul na- turā. verum est quantuz ad illud quod substat relatione: sed quantuz ad esse re- lativo sunt simul natura: quia statim ꝑ p̄nus reseratur. est posterius ad quod re- feritur. **C**Ad aliam cum dicitur causa & causatum sunt relativa. verum est: & cum dicitur ꝑ nō sunt simul natura. ve- rum est quantum ad illud quod sunt: ta- men quantum ad esse relati sunt simul natura. **C**Ad aliam cū dicitur p̄c idē pater & filius &c. verum est: quantum ad illud quod sunt: tamen quantum ad esse relatum ista sunt simul natura.

# Q̄nes Unseque[n]ter

queritur circa capitulo. et p[ro]mo circa primam specie qua-  
litatis. Ulrum habitus et dispositio fa-  
ciant vna[em] speciem qualitatis. Et argui-  
tur q[uod] non. quia illa que sunt genera no[n]  
faciunt pri[m]am specie[re] qualitatis sed habi-  
tus et dispositio sunt huiusmodi. q[uod] re[st]at.  
Maior patet. quia sp[eci]es est vna forma.  
et habet vnam formam. sicut in themistium  
in p[er]f[ect]io[n]e de anima. ibi enim vult q[uod]  
species vult vna formam esse illa autem que  
sunt contraria non faciunt vna formam  
quare re[st]at. Maior patet. quia habitus est  
qualitas de difficulti mobilis. dispositio  
autem est qualitas de facilis mobilis. mo-  
do ista contrariantur. ergo habitus et di-  
positio contrariantur. Item sicut di-  
cit Themistius supra p[er]f[ect]io[n]e de anima  
species vna natura vult esse. sed habi-  
tus et dispositio non sunt vna natura.  
Ideo re[st]at. Minor declarat. quia habi-  
tus est sicut forma p[er]fecta dispositio autem  
est sicut aliquid imperfectum et debile mo-  
lla non sunt vna natura quorum vnu[em]  
est permanens et diuturnum et aliud ei-  
to transiutabile.

**In oppositum** solum  
qui dicit q[uod] habitus et dispositio sunt pri-  
ma species qualitatis. Et arguit ratione  
quia complexum. et incomplexum non di-  
uersificant speciem. sed habitus et dis-  
positio non differant nisi fin complexum  
et incomplexum. ideo re[st]at. Maior patet. q[uod]  
magis album et minus albus sunt eius-  
dem speciei. quia magis complexum. et  
minus complexum. sive perfectum acci-  
dit alicui nature. ideo diversificat species.  
Minor patet. quia habitus est qualitas  
perfecta complexa. dispositio autem est qualitas  
incomplexa. Descendit est q[uod] ha-  
bitus et dispositio sunt vna species sub-  
alterna et non specialissima. et probatur  
vicia ratione. q[uod] illud est species subalterna

Li.

na quod habet genus supra se et habet  
species sub se. et etiam vnam rationem  
communem que predicatur de omni-  
bus suis speciebus. quia species subal-  
terna est genus. modo ad hoc q[uod] aliqua  
genus requiratur q[uod] habeat vnam ra-  
tionem communem. fin quod predicatur de suis  
speciebus. quare re[st]at. Minor declarat  
q[uod] habitus et dispositio habent supra se  
sicut genus etiam habet species sub se  
sicut sub habitu sunt grammatica et mu-  
sica et alii habitus speciales sub disposi-  
tione autem sunt albedo et nigredo et dis-  
positio ad scientias et sic de aliis et habet  
vnam rationem communem. fin quod predicatur  
de suis speciebus sumptam ex uno ap-  
parenti sive modo essendi eis reperto ibi  
quia habitus et dispositio in homine co-  
tenuunt. quia denominat subim in com-  
paratione ad actum sicut scientias et dis-  
positiones subim significare q[uod] est actus se-  
cundus respectu scientie. eodem modo in-  
stitia et iniustitia disponunt subim ad ac-  
tum fin q[uod] est operari fin istas virtutes  
et malitiae. eodem modo est in dispositio-  
nibus. q[uod] omnes disponunt subim ad ac-  
tum sicut albedo ad hoc disponit. subim  
ut immet ristis vel aliquam aliam operatio-  
nem. Sed notandum est q[uod] aliis dice-  
ret q[uod] disponere subim competit omni  
qualitate et non solum illis. que sunt de  
prima specie qualitatis dico q[uod] verum est  
q[uod] quali facere subim pertinet ad qualitatem  
tamen disponere subim in comparatione  
ad fin actum non inest cuiilibet qualita-  
ti. ideo illud solum inest qualitatibus de  
prima specie qualitatis nec est inconve-  
niens q[uod] genera et species et differentie  
accidentia sumuntur per comparatio-  
nem ad subim. immo est necessarium. q[uod]  
genera et species sumuntur fin differ-  
entes rationes. modo omnis ratio intelli-  
gendi accidentis est ex operatione eius  
ad subim. quia non cognoscitur nisi per  
subim. sicut apparet 2o in metaphysice et  
in omni definitione accidentium habet

# Predica mentorum

poni subm. immo & genus & species & differentia in accidentibus & per consequens actionem ad subm. & ideo bene dictum est qd ratio eius est in prima spe cie qualitatis sive ex hoc qd est verificare subm. in operatione ad 2<sup>m</sup>. actum.

**Z. Uc ad** rationes. Ad primas cu[m] dicitur illa que sunt contraria non faciunt vnam speciem qualitatis. verum est vnam speciem specialissimam tamen talia bene possunt facere vnam speciem subalternam. qd sub quilibet specie subalterna sunt opposite species. **C** Ad aliam cum dicitur species specialissima: & ibi intelligit. The missus de tali specie. sed species subalterna que est genus non est vna natura in re. **C** Ad rationes in oppositum cu[m] dicitur qd phylosophus &c. verum vna species subalterna. & non vna species specialissima. **C** Ad aliam cum dicatur complexum & incomplexum non diversificat speciem. duplicitate potest dici primo qd incomplexum potest accipi duplicitate vel fin id qd est absolute vel incomplexum vt cadens in via ad complexum modo incomplexum. primo modo non differt a complexo sicut magis album & inhius album non differant fin complexum. & incomplexum. sed id quod est non habet ordinem ad complexum bene differt a complexo fin speciem. **C** Alter potest dici in minori qd habens & dispositio differunt fin complexum & incomplexum. potest dici qd no[n] est verum. immo differunt fin successum & permanens.